きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

長沢小学校 5、6 年生による岩略寺城跡

の整備作業の実施について

【連絡先】

教育委員会生涯学習課文化財係

担当：前川、細井

TEL ：0533-88-8035

Mail：gakushu@city.toyokawa.lg.jp

令和 5 年 1 月 10 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市教育委員会では、地域に残る歴史の保存・活用を目的とし、定期的に出前講座を

実施しています。今年度は、昨年度に引き続き長沢小学校（校長：河合正浩）６年生が総

合的学習にて、地元長沢地区の歴史について学んでおり、その手助けとして出前講座を実

施しました。

６年生児童はこれまで、地元に残る岩略寺城跡（市指定文化財）について現地で学び、

その後の学習発表会では、学んだ長沢の歴史（長沢松平氏を中心に）をテーマに演劇を披

露してきました。最後は、岩略寺城跡を、より多くの方に知ってもらえるように映像作品

の製作を予定しています。その映像撮影の準備も兼ねて、岩略寺城跡を歩きやすくするた

めに、今年度は５年生と合同で倒木の片づけや下草刈りをします。当日は、長沢財産区

（会長:権田金一）の活動 PRも兼ねて作業の指導をしていただきます。詳細は下記の通り

です。

記
１ 開催日時：令和５年１月 13日（金） 午前９時から午前 10時まで（１時間程度）

       ※雨天順延 延期後日程：１月 20日（金）同刻

 ２ 場  所：岩略寺城跡（豊川市長沢町城山）

※別添の地図のとおり

 ３ 作業内容：見学ルート内の倒木及び下草の片づけ等

 ４ 参 加 者：長沢小学校６年生（29名）担当：安藤

５年生（25名）担当：松下

        長沢財産区、生涯学習課職員

５ 備  考：延期後の日程が実施不可となった場合、再延期もしくは中止とするか、

追ってご連絡いたします。

映像撮影のために児童が制作した兜

（生涯学習出前講座にて）

4846
テキストボックス
名電長沢駅

4846
折れ線

4846
線

4846
線

4846
線

4846
テキストボックス
このまま道なりにまっすぐ

	記者クラブ連絡用
	経路